
Nº 215, quarta-feira, 7 de novembro de 201214 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012110700014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

23000.004122/2012-12 Jupasa Empreendimentos Educacionais Ltda. (2426) Faculdade das Águas Emendadas (3854) Matemática

23000.004556/2012-12 Jupasa Empreendimentos Educacionais Ltda. (2426) Faculdade das Águas Emendadas (3854) Administração

23000.004557/2012-67 Jupasa Empreendimentos Educacionais Ltda. (2426) Faculdade das Águas Emendadas (3854) Letras

23000.004275/2012-60 IBDE - Instituto Brasileiro de Desenvolvimento Empresarial (806) Faculdade Paulista de Artes (370) Educação Artística

23000.004275/2012-60 IBDE - Instituto Brasileiro de Desenvolvimento Empresarial (806) Faculdade Paulista de Artes (370) Design de Moda

2 3 0 0 0 . 0 1 0 4 8 6 / 2 0 11 - 5 1 EDVAC Serviços Educacionais Ltda. (1243) Faculdade de Tecnologia Eniac - FAPI (3294) Gestão de Recursos Humanos

2 3 0 0 0 . 0 1 0 4 8 6 / 2 0 11 - 5 1 EDVAC Serviços Educacionais Ltda. (1243) Faculdade de Tecnologia Eniac - FAPI (3294) Logística

2 3 0 0 0 . 0 1 0 4 8 6 / 2 0 11 - 5 1 EDVAC Serviços Educacionais Ltda. (1243) Faculdade de Tecnologia Eniac - FAPI (3294) Processos Gerenciais

PORTARIA No- 242, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como o artigo 61, III e § 5, da Portaria Normativa
nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pelas Faculdades Integradas São Pedro - FAESA, com
sede no Município de Vitória, Estado do Espírito Santo, mantida pela Associação Educacional de Vitória, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processo

e-MEC

Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço atual Novo local de funcionamento

01 2 0 11 0 5 5 8 6 5000285 - Engenharia Civil, Bacharelado. Autorização: Portaria nº 1.619, de 13/11/2009, da Secretaria de Educação Superior, D.O.U
de 16/11/2009.

Rodovia Serafim Derenzi, nº 3.115, São Pedro, Vi-
tória/ES.

Rua Anselmo Serrat, nº 199, Monte Belo, Vi-
tória/ES.

02 2 0 11 0 5 5 8 7 5000284 - Arquitetura e Urbanismo, Bacharelado. Autorização: Portaria nº 1.619, de 13/11/2009, da Secretaria de Educação Superior, D.O.U
de 16/11/2009.

Rodovia Serafim Derenzi, nº 3.115, São Pedro, Vi-
tória/ES.

Rua Anselmo Serrat, nº 199, Monte Belo, Vi-
tória/ES.

03 2 0 11 0 5 5 8 8 5000286 - Engenharia de Controle e Automação, Ba-
charelado.

Autorização: Portaria nº 1.619, de 13/11/2009, da Secretaria de Educação Superior, D.O.U
de 16/11/2009.

Rodovia Serafim Derenzi, nº 3.115, São Pedro, Vi-
tória/ES.

Rua Anselmo Serrat, nº 199, Monte Belo, Vi-
tória/ES.

04 2 0 11 0 5 5 8 9 5000287 - Engenharia de Telecomunicações, Bacharela-
do.

Autorização: Portaria nº 1.619, de 13/11/2009, da Secretaria de Educação Superior, D.O.U
de 16/11/2009.

Rodovia Serafim Derenzi, nº 3.115, São Pedro, Vi-
tória/ES.

Rua Anselmo Serrat, nº 199, Monte Belo, Vi-
tória/ES.

05 2 0 11 0 5 5 9 0 5000289 - Engenharia Elétrica, Bacharelado. Autorização: Portaria nº 1.619, de 13/11/2009, da Secretaria de Educação Superior, D.O.U
de 16/11/2009.

Rodovia Serafim Derenzi, nº 3.115, São Pedro, Vi-
tória/ES.

Rua Anselmo Serrat, nº 199, Monte Belo, Vi-
tória/ES.

06 2 0 11 0 5 5 9 1 5000288 - Engenharia Mecânica, Bacharelado. Autorização: Portaria nº 1.619, de 13/11/2009, da Secretaria de Educação Superior, D.O.U
de 16/11/2009.

Rodovia Serafim Derenzi, nº 3.115, São Pedro, Vi-
tória/ES.

Rua Anselmo Serrat, nº 199, Monte Belo, Vi-
tória/ES.

PORTARIA No- 243, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como o artigo 61, III e §5, da Portaria Normativa
nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade Educacional de Colombo - FAEC, com
sede no Município de Colombo, Estado do Paraná, mantida pelo Instituto de Ensino Superior de Londrina - INESUL S/S LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processo
e-MEC

Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço atual Novo local de funcionamento

01 201206543 79634 - Marketing, Tecnológico. Autorização: Portaria nº 3.718, de 16 de novembro de 2004, do Ministério da Educação, D.O.U. de
1 7 / 11 / 2 0 0 4 .

Rua Dorval Ceccon, nº 664 (3º piso), Jd. Nossa Senhora
de Fátima, Colombo/PR.

EstradaedaeRibeira, nº 270,eMaracanã, Co-
lombo/PR.

02 201206544 79640 - Gestão da Tecnologia da Informa-
ção, Tecnológico.

Autorização: Portaria nº 3.721, de 16 de novembro de 2004, do Ministério da Educação, D.O.U. de
1 7 / 11 / 2 0 0 4 .

Rua Dorval Ceccon, nº 664 (3º piso), Jd. Nossa Senhora
de Fátima, Colombo/PR.

Estrada da Ribeira, nº 270,eMaracanã, Co-
lombo/PR.

03 201206545 51220-Ciências Contábeis, Bacharelado. Renovaçãorde Reconhecimento: Portaria nº 311, de 2 de agosto de 2011, da Secretaria de Regulação e
Supervisão da Educação Superior, D.O.U. de 04/08/2011.

Rua Dorval Ceccon, nº 664 (3º piso), Jd. Nossa Senhora
de Fátima, Colombo/PR.

Estrada da Ribeira, nº 270,eMaracanã, Co-
lombo/PR.

04 201206546 79636 - Gestão de Recursos Humanos, Tec-
nológico.

Reconhecimento: Portaria nº 294, de 12 de abril de 2007, da Secretaria de Educação Profissional e
Tecnológica, D.O.U. de 13/04/2007.

Rua Dorval Ceccon, nº 664 (3º piso), Jd. Nossa Senhora
de Fátima, Colombo/PR.

Estrada da Ribeira, nº 270,eMaracanã, Co-
lombo/PR.

05 201206547 79545 - Gestão Financeira, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria nº 9, de 2 de março de 2012, da Secretaria de Regulação e Supervisão da
Educação Superior, D.O.U. de 06/03/2012.

Rua Dorval Ceccon, nº 664 (3º piso), Jd. Nossa Senhora
de Fátima, Colombo/PR.

Estrada da Ribeira, nº 270,eMaracanã, Co-
lombo/PR.

06 201206548 79638 - Logística, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria nº 360, de 3 de maio de 2007, da Secretaria de Educação Profissional e Tec-
nológica, D.O.U. de 07/05/2007.

Rua Dorval Ceccon, nº 664 (3º piso), Jd. Nossa Senhora
de Fátima, Colombo/PR.

Estrada da Ribeira, nº 270,eMaracanã, Co-
lombo/PR.

PORTARIA No- 244, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem como o artigo 61, III e § 5, da Portaria Normativa
nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade do Recife - FAREC, com sede no
Município de Recife, Estado de Pernambuco, mantida pela Associação Unificada Paulista de Ensino Renovado Objetivo - ASSUPERO, conforme planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processo
e-MEC

Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço atual Novo local de funcionamento

01 201205126 5000730 - Gestão Comercial, Tecnológico. Autorização: Portaria nº 202, de 20 de julho de 2009, da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica,
D.O.U. de 22/07/2009.

Rua Dom Bosco, nº 1.329, Boa Viagem, Re-
cife- PE.

Rua Camilo Colier, nº 136, Cordeiro, Re-
cife/PE.

02 201205127 5000727 - Gestão de Comércio Exterior, Tecno-
lógico.

Autorização: Portaria nº 199, de 20 de julho de 2009, da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica,
D.O.U. de 22/07/2009.

Rua Dom Bosco, nº 1.329, Boa Viagem, Re-
cife- PE.

Rua Camilo Colier, nº 136, Cordeiro, Re-
cife/PE.

03 201205128 5000728 - Gestão de Recursos Humanos, Tec-
nológico.

Autorização: Portaria nº 200, de 20 de julho de 2009, da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica,
D.O.U. de 22/07/2009.

Rua Dom Bosco, nº 1.329, Boa Viagem, Re-
cife- PE.

Rua Camilo Colier, nº 136, Cordeiro, Re-
cife/PE.

04 201205130 5000729 - Marketing, Tecnológico. Autorização: Portaria nº 201, de 20 de julho de 2009, da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica,
D.O.U. de 22/07/2009.

Rua Dom Bosco, nº 1.329, Boa Viagem, Re-
cife- PE.

Rua Camilo Colier, nº 136, Cordeiro, Re-
cife/PE.

PORTARIA No- 245, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, e tendo em vista a Resolução
CNE/CES nº 6, de 8 de julho de 2011, e o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, bem como o inciso I do artigo 57 da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em
29 de dezembro de 2010, e os processos e-MEC citados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica aprovada a transferência de mantença das Instituições de Educação Superior discriminadas na planilha em anexo, na forma de aditamento aos seus atos de credenciamento, nos termos do § 4º-
do art. 10 do Decreto n° 5.773, de 2006, que passam a ser mantidas pelas respectivas mantenedoras adquirentes.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-07T06:00:28-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




